
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 473/231782 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 520/135074/05.05.2023 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών 
για την εφαρμογή της βασικής εισοδηματικής 
στήριξης, της συμπληρωματικής αναδιανε-
μητικής εισοδηματικής στήριξης και της συ-
μπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης για 
γεωργούς νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγι-
κό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» 
(Β’ 3072). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δια-

χείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-

σεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύ-

σταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61),

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 

εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 

τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-

νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 

και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-

σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 

και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 200),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):

α) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 

θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-

δίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 

στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 

σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευ-

ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρω-

παϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και 

την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1305/2013 και 

(ΕΕ) αρ. 1307/2013 (L 435). β) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 

2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 

την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 

και την κατάργηση του Καν. (ΕΕ) αρ. 1306/2013 (L 435).

3. Την υπ’ αρ. C (2022) 8270 final Εκτελεστική απόφαση 

της Επιτροπής της 21.11.2022 σχετικά με την έγκριση του 

στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 

για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευ-

ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

4. Την υπ’ αρ. C (2024) 1211 final Εκτελεστική απόφαση 

της Επιτροπής της 28.02.2024 σχετικά με την έγκριση 

της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ 

για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή 

στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργι-

κό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης.

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α΄ 138).

7. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-

τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4572

46449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.06 19:54:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46450 Τεύχος B’ 4572/06.08.2024

10. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027» (Β’ 5375).

11. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

12. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179).

13. Την υπ’ αρ. 9493/19.02.2024 εισήγηση του Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ).

14. Την από 1771/11.07.2024 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 520/135074/2023 
απόφασης (Β’ 3072)

Η υπ’ αρ. 520/135074/05.05.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της βασικής 
εισοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής ανα-
διανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και της συμπλη-
ρωματικής εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς νε-
αρής ηλικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 
2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την 
ΚΑΠ 2023- 2027» (Β’ 3072) τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παρ. 4 του άρθρου 5 διαγράφεται.
2. Η παρ. 5 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Εκτιμάται ότι οι μέσοι όροι της αξίας των δικαιωμά-

των που θα ισχύουν στο τέλος του 2026 για την ΑΠ των 
αροτραίων καλλιεργειών ανέρχονται σε διακόσια τριάντα 
ευρώ και ογδόντα πέντε λεπτά (230,85€) ανά εκτάριο, για 
την ΑΠ των μονίμων καλλιεργειών σε διακόσια ογδόντα 
δύο ευρώ και εβδομήντα ένα λεπτά (282,71€) ανά εκτάριο 
και για την ΑΠ των βοσκοτόπων σε εκατόν εξήντα ευρώ και 
είκοσι πέντε λεπτά (160,52€) ανά εκτάριο. Για την αποφυγή 
απώλειας χρηματοδότησης από ενδεχόμενη υπο-απορρό-
φηση άλλων παρεμβάσεων, όπως τα οικολογικά προγράμ-
ματα, τα δύο (2) πρώτα χρόνια προβλέπεται διακύμανση 
κατά ±25% της μοναδιαίας αξίας των δικαιωμάτων.

3. Η παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Τα αποθέματα δικαιωμάτων χρησιμοποιούνται 

κατά προτεραιότητα για τη χορήγηση δικαιωμάτων 
ενίσχυσης σε:

α) Γεωργούς νεαρής ηλικίας που συστήνουν νέα γε-
ωργική εκμετάλλευση για πρώτη φορά, εφόσον έχουν 
αιτηθεί τη χορήγηση δικαιωμάτων ενίσχυσης από το 
απόθεμα στην ΕΑΕ στο πλαίσιο του καθεστώτος της 
βασικής εισοδηματικής στήριξης για τη βιωσιμότητα, 

έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης του έτους ενίσχυσης.

Η αξία των νέων δικαιωμάτων ενίσχυσης που χορη-
γούνται από το απόθεμα είναι ίση με τη μέση αξία των 
δικαιωμάτων ενίσχυσης στην αντίστοιχη αγρονομική 
περιφέρεια κατά το έτος χορήγησης.

β) νεοεισερχόμενους γεωργούς, εφόσον έχουν αιτηθεί 
τη χορήγηση δικαιωμάτων ενίσχυσης από το απόθεμα 
στην ΕΑΕ στο πλαίσιο του καθεστώτος της βασικής 
εισοδηματικής στήριξης για τη βιωσιμότητα, έως την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ΕΑΕ του έτους 
ενίσχυσης. Η αξία των νέων δικαιωμάτων ενίσχυσης που 
χορηγούνται από το απόθεμα είναι ίση με τη μέση αξία 
των δικαιωμάτων ενίσχυσης στην αντίστοιχη ΑΠ κατά 
το έτος χορήγησης,

γ) κτηνοτρόφους, οι οποίοι κατείχαν ειδικά δικαιώμα-
τα έως και το 2022 για το βόειο και αιγοπρόβειο κρέας. 
Δικαιώματα ενίσχυσης θα μπορούν να αποκτήσουν στην 
αγρονομική περιφέρεια των βοσκοτόπων, εφόσον:

αα) Έχουν αιτηθεί τη χορήγηση δικαιωμάτων ενίσχυ-
σης από το απόθεμα στην ΕΑΕ στο πλαίσιο του καθε-
στώτος της βασικής εισοδηματικής στήριξης για τη 
βιωσιμότητα, έως την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής της ΕΑΕ του έτους ενίσχυσης,

αβ) κατέχουν ή ενοικιάζουν ιδιωτικές επιλέξιμες εκτά-
σεις βοσκοτόπων ή με ευθύνη του ΟΠΕΚΕΠΕ τους έχουν 
παραχωρηθεί επιλέξιμες δημόσιες εκτάσεις βοσκοτό-
πων, αντίστοιχες με το μέγεθος του ζωικού κεφαλαίου 
που κατέχουν.

Όταν το απόθεμα δεν επαρκεί για την χορήγηση δι-
καιωμάτων ενίσχυσης στη συγκεκριμένη κατηγορία 
δικαιούχων, εφαρμόζεται γραμμική μείωση της αξίας 
των δικαιωμάτων ενίσχυσης στην ΑΠ των βοσκοτόπων, 
αρκεί η νέα μοναδιαία αξία δικαιωμάτων να κυμαίνεται 
μεταξύ -15% και +15% της μέσης μοναδιαίας αξίας της 
ΑΠ βοσκοτόπων, όπως αυτή ορίζεται στο ΣΣ ΚΑΠ.

Η μοναδιαία αξία των νέων δικαιωμάτων ενίσχυσης που 
χορηγούνται από το απόθεμα είναι ίση με τη μέση μοναδι-
αία αξία των δικαιωμάτων ενίσχυσης στην ΑΠ των βοσκο-
τόπων κατά το έτος χορήγησης, όπως υπολογίζεται μετά την 
προαναφερόμενη αύξηση του αντίστοιχου αποθέματος».

4. Η παρ. 4 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Δύναται να εφαρμοστεί γραμμική ποσοστιαία μεί-

ωση του εθνικού ανώτατου ορίου της βασικής εισοδη-
ματικής ενίσχυσης έως 3% για τη χρηματοδότηση των 
τριών περιφερειακών αποθεμάτων δικαιωμάτων ενί-
σχυσης. Το ποσοστό δύναται να αυξηθεί σε περίπτωση 
που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών χορήγησης 
δικαιωμάτων ενίσχυσης σε γεωργούς νεαρής ηλικίας που 
συστήνουν νέα γεωργική εκμετάλλευση για πρώτη φορά 
και σε νέους γεωργούς.

Για το 2023, το ποσό που προκύπτει από την ανωτέρω 
γραμμική μείωση, κατανέμεται στα τρία περιφερειακά 
αποθέματα, σύμφωνα με τα ακόλουθα ποσοστά:

α) 26,9% στην αγρονομική περιφέρεια βοσκοτόπων.
β) 45,6% στην αγρονομική περιφέρεια αροτραίων 

καλλιεργειών.
γ) 27,5% στην αγρονομική περιφέρεια μόνιμων καλ-

λιεργειών.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46451Τεύχος B’ 4572/06.08.2024

Για τα έτη 2024-2027 εφαρμόζεται γραμμική ποσοστιαία μείωση του εκάστοτε περιφερειακού ανώτατου ορίου 
για την κάλυψη των αναγκών του εκάστοτε περιφερειακού αποθέματος.

5. Η παρ. 4 του άρθρου 13 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Τα κατώτερα και ανώτερα όρια εκμετάλλευσης αμιγώς και μικτών εκμεταλλεύσεων έχουν ως εξής:

ΑΓΡΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΑΤΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ

Εκτάρια (= 10 στρέμματα)

Αροτραίων καλλιεργειών 2 11

Μόνιμων καλλιεργειών 1 4

Βοσκοτόπων 1 17

Αροτραίων και μονίμων καλλιεργειών 2 (Α) ή 1 (Μ)

Α×1,55 + Μ×4,25 + Β×1

≤ 17 ha (ισοδύναμα εκτάρια)

Αροτραίων καλλιεργειών και Βοσκοτόπων 2 (Α) ή 1 (Β)

Αροτραίων και μονίμων καλλιεργειών και βοσκοτόπων 2 (Α) ή 1 (Μ) ή 1 (Β)

Μονίμων καλλιεργειών και βοσκοτόπων 1 (Μ) ή 1 (Β)

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ (σμ) (Α) = 1,55 (Μ) = 4,25 (Β) = 1

(Α) = Αροτραίες καλλιέργειες (Μ) = Μόνιμες καλλιέργειες (Β) = Βοσκότοποι

6. Το σημείο γ) της παρ. 1, του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) για μέγιστη διάρκεια πέντε ετών και μέχρι το 2027, αρχής γενομένης από το πρώτο έτος υποβολής ΕΑΕ ως 

γεωργός νεαρής ηλικίας και εφόσον πληρείται το ηλικιακό κριτήριο κατά το πρώτο έτος υποβολής της ΕΑΕ».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46452 Τεύχος B’ 4572/06.08.2024

*02045720608240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


